
شواهد برگرفته از کارایی آموزش وپرورش نشان می دهند، 
فارغ التحصیلان توانایی جذب بازار کار را ندارند و البته از کلیة 
مهارت هــای زندگی و آنچه برای آن ها لازم اســت، از طریق 
کتاب های درســی، بهره ای نبرده انــد. از این رو فایده مندی 
برنامه های درســی از مشکلاتی جدی اســت که از یک سو 
موجب هدررفتن منابع می شــود و از ســوی مهم تر، کارایی 
درونــی و بیرونی آموزش وپــرورش را ضعیف می کند. وجود 
مشکلات ســطوح و رده های پایین سازمان آموزش وپرورش 
از بابت برنامه های درســی تألیف شــده در رده های بالا برای 
اجــرا، برنامه های درســی را ناکارآمد کرده اســت. ارتقای 
برنامه های درسی به منظور فایده محوری، به عاملیت سازمان 
آموزش وپرورش وابسته است؛ چنانکه از وظیفة تولیدکنندگی 

به ارائة خدمات )ابرچرخشی( تغییر یابد. 

عاملیت سازمانی چیست؟
عاملیت سازمانی عبارت است از اینکه سازمان آموزش وپرورش 
به طرح ها و برنامه هایی اقدام کند که برای مناطق آموزشــی 
و مدرسه های سراسر کشــور مفیدبه فایده شوند. این مادامی 
است که این ســازمان از طریق ارائة نقشــة راه و برنامه های 

رهنمون ســاز، بســترهایی فراهم کند که برای تحقق اهداف 
آموزشی و تربیتی رده های عملیاتی، یعنی متولیانی را که به طور 
مستقیم درگیر فرایندهای یاددهی یادگیری هستند )مدیران و 
معلمان( یاری دهد. در چنین حالتی، کیفیت آموزش در ابعاد 
گوناگون بهبود می یابد. سنجش کیفی فرایندها و خروجی ها 
در آموزش وپرورش کار آســانی نیست. در ارزیابی های کمی، 
تحلیل نتایج امتحانات نهایی یکی از بهترین روش هاســت. در 
ایران نتایج امتحانات نهایی جزو اطلاعات غیرقابل دســترس 
برای عموم است و به همین خاطر پژوهشگران به آن دسترسی 
ندارند. بــا این وصف، آنچه به عنوان معیار ســنجش کیفیت 
آموزش عمومی در ایران می تواند به کار رود، نتایج آزمون های 
بین المللی اســت. ایران سال هاست در آزمون های تیمز و پرلز 
شرکت کرده است. عملکرد دانش آموزان ایرانی در این آزمون 
می تواند یکی از معیارهای کیفیت ســنجی قرار گیرد. ارزیابی 
آزمون تیمز 201٥ نشــان می دهد، ایران در درس های علوم 
و ریاضی تقریباً در هر ســه  رده آزمون، عملکردی پایین تر از 
میانگین جهانی داشته است. همچنین، عملکرد دانش آموزان 
ایرانی نسبت به ســال،2011 به جز علوم پایة هشتم، کاهش 

یافته است )کریمیان، 1400(.

عاملیت سازمانی
رسالت امروز مدیریت سازمان آموزش وپرورش

دیدگاه

 دکتر فرهاد شفیع پور مطلق، دانشیار مدیریت آموزشی
 عكاس: اعظم لاریجانی

کلیدواژه ها: سازمان آموزش وپرورش، بازنگری وظایف، عاملیت سازمانی، سیاست گذاری
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افسران سپاه پیشرفت کشور
مقام معظم رهبری در بیانات ارزشمند 
خــود در ســی و چهارمیــن اجلاس 
»افســران  را  معلمان  آموزش وپرورش، 
سپاه پیشــرفت کشــور« خواندند و با 
تأکید بر ضــرورت تربیت انســان های 
و  اندیشمند، دانشمند  مؤمن، خردمند، 
دارای اخلاق اســلامی در این دستگاه 
بســیار مهــم، فرمودند: »ســند تحول 
آموزش وپرورش باید با تبیین صحیح و 
تنظیم و اجــرای برنامة جامع عملیاتی، 

انســان های مفید  پــرورش  زمینه ســاز 
برای جامعه شــود.« ایشان در محور اصلی 

سخنانشــان، منطق و هــدف آموزش وپرورش 
در همة دنیا را »تربیت انســان شایســته« خواندند و 

فرمودند: »البته با توجه به تعاریف گوناگون انسان شایسته در 
مکاتب مختلف، نوع آموزش ها و پرورش ها متفاوت می شود 
)بیانات در دیدار جمعی از معلمان و فرهنگیان سراسر کشور، 

.)1394/02/16
از بیانات ایشــان چنین استنباط می  شود که همة متولیان 
آموزش وپرورش در رده های عملیاتی، به ویژه معلمان )افسران 
سپاه پیشــرفت کشور( که متولی برنامه های درسی هستند، 
باید در طراحی و تدوین آن ها نقش شــگرفی داشته باشند و 
این مادامی اســت که سازمان آموزش وپرورش این فرصت را 
برای آن ها فراهم کند که مبتنی بر شــرایطی که در اختیار 
دارند، به طراحی برنامه های درسی متناسب و البته منطبق 
با سند تحول بنیادین و رهنمودهای کمیته های تخصصی در 
سازمان آموزش وپرورش، اقدام ورزند. اما مشغولیت سازمان 
آموزش وپرورش به دلیل تولید برنامه های درســی نامتناسب 
با شرایط اقلیمی و منابع در دسترس مناطق آموزشی کشور 
و وجود شکاف بین ســطوح بالا و پایین آموزش وپرورش، از 

فایده مندی برنامه های درسی تدوین شده کاسته است.

مؤلفه های اصلی آموزش وپرورش
بازنگری خط مشی ها: یکی از راهبردهای بهبود عاملیت 
ســازمان آموزش وپرورش، بازنگری خط مشــی هایی اســت 
که بر آن مترتب اســت. خط مشــی ها، شــیوه های اجرایی 
برنامه های آموزشــی و درسی را مشــخص می کنند. یکی از 
مراتب خط مشی گذاری و سیاست گذاری در آموزش وپرورش، 
برنامه های درســی محتوای آن هاست )کریمیان، 1400(. بر 
اساس مطالعة شریفی )1392(، بیشترین میانگین حضور در 
الگوی سیاســت گذاری برنامه های درسی مبتنی بر عاملیت 
حکومت و کمترین میانگین، حضور در رابطه با سیاست گذاری 

برنامه های درسی مبتنی بر مشارکت عمومی است.

بازنگری وظایف ســازمانی: مشــکل جدی ســازمان 
آموزش وپرورش توجه به وظایفی است که مجریان برنامه های 
درســی و آموزشی باید در قاعدة هرم سازمانی صورت دهند و 
این در حالی اســت که مدیریت آموزش وپرورش در رأس هرم 

سازمانی باید مشــغول برنامه هایی باشد 
که در سطح کلان برای آموزش وپرورش 
کشــور کارآمــدی دارنــد؛ برنامه هایی 
راهبــردی کــه در آن منابــع، موانــع، 
فرصت هــا، تهدیدهــا و حــوزة امکانات 
شناســایی می شــوند. این امر از طریق 
آمایــش مناطــق آموزشــی امکان پذیر 
است که سازمان آموزش وپرورش باید با 
برنامه ریزی سراســری برای همة مناطق 

کشور آن را صورت دهد.

بازنگری برنامه های درســـی: تأمل 
در برنامه های درســی بیانگر این است که این 
برنامه ها برای دانش آموزان چندان مفید نیستند. 
از این روست که مقام معظم رهبری به موضوع فایده مندی 
کتاب های درســی توجه کرده اند و به متولیان آموزش وپرورش 
یادآور شــده اند که در این راســتا به فکر طرح و برنامه باشند و 
علم نافع در اختیار دانش آموزان قرار دهند. مقام معظم رهبری 
تأکید داشتند که علم باید نافع باشد و علم نافع علمی است که 
استعدادهای دانش آموزان را شکوفا کند و صراحتاً توصیه داشتند 
که متونی آموزشــی که به زندگی دانش آموز کمکی نمی کنند، 
اصلاح شــوند. مبتنی بر این موضوع، جنبه های مهم مهارتی از 
جمله مهارت های زندگی، مهارت های جســمی و مهارت های 
شــغلی جزو موضوعاتی هستند که باید در محتوای کتاب های 

درسی و در برنامة درسی بازنگری شوند.

بازنگری ساختار تصمیم گیـــری: شیوة تصمیم گیری 
متمرکــز از مشــکلات جــدی آموزش وپرورش اســت. در 
این شــیوه، کلیــة برنامه هایی کــه باید در ســطح مناطق 
و مدرســه های کشــور، به وســیلة مدیــران و معلمان برای 
دانش آمــوزان و یادگیری آن ها صــورت  گیرد، در رأس هرم 
ســازمانی طراحی می شوند. از این روســت که بیشتر چنین 
برنامه هایی حالت ایده آل دارند و به دور از واقعیت و محیطی 
هستند که مناطق و مدرسه ها با آن روبه رویند. این در حالی 
است که مدیران و متولیان در سطح وزارت آموزش وپرورش 
باید استانداردها و شــاخص هایی را تهیه و تدوین کنند که 
برای طراحی برنامه های درسی در سطح مناطق و مدرسه ها 
رهنمون ساز و کارساز باشــند. بنا به مطالعه )علی محمدی، 
زرین سبب، وزرین، 1393( تمرکززدایی در تصمیم گیری به 
تسریع بخشی فرایندهای ســازمانی و اداری آموزش وپرورش 
منجر می  شود. بنا به مطالعه )صبوری خسروشاهی، 1389( 
بازنگری در شــیوة تصمیم گیری شرط کارآمدی است. بدین 
شــیوه بسیاری از مشــکلات ناشــی از موانع تصمیم گیری 
آموزشی برطرف می شوند و در چنین حالتی، انگیزة طراحی 
برنامه هــای خلاقانه یا بازســازی برنامه های آموزشــی در 
مجریان، از قبیل مدیران و معلمان، طی شــوراها و گروه های 

آموزشی در سطح مناطق و مدرسه ها افزایش می یابد.

بازنگری در آیین نامة اجرایی: با تصویب ســند تحول 

 مقام معظم رهبری به 
موضوع فایده مندی 

کتاب های درسی 
توجه کرده اند 
و به متولیان 

آموزش وپرورش 
یادآور شده اند که در 

این راستا به فکر طرح 
و برنامه باشند
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بنیادین آموزش وپرورش و گذشــت 20 
سال از اجرای آیین نامة مربوط، ضرورت 
بازنگری در آیین نامة اجرایی مدرسه ها و 
تدویــن آیین نامه ای جامع و کامل برای 
ادارة بهینه و با کیفیت مدرسه ها منطبق 
با اســناد بالادستی، برای پاسخ گویی به 
تحولات محیطی، اقتضائات، شــرایط و 
نیازهای حال و آینــدة دانش آموزان و 
تصمیم گیری  اختیارات  افزایش  جامعه، 
مدرســه و زمینه ســازی برای توســعة 
مشارکت بیشتر عوامل سهیم و مؤثر در 

)ظرفیت های  خانواده ها  به ویژه  مدرســه 
درون مدرســه و محیط پیرامونی( احساس 

شــد )آیین نامــة اجرایــی مــدارس، مصوب 
چهل و یکمین جلســة کمیســیون معین شورای عالی 

آموزش وپــرورش، تاریــخ 1400/٥/10( )امانــی، دبیر کل 
شورای عالی آموزش وپرورش، 1400(.

بازنگری در برنامه ریزی: عاملیت ســازمانی وابســته به 
بازنگری برنامه هاســت. در چنین حالتی به نظر می رســد، 
طرح ریــزی آموزش وپرورش برای تحــول و بهبود وضعیت 
آموزش وپــرورش از راهبردهــای مهــم باشــد. طرح ریزی 
آموزش وپــرورش بــه تهیــة برنامه های مشــخص و ویژة 
آموزش وپرورش اطلاق می شــود که نه تنها مشکلات را در 
ســطح کلان برطرف می  کند، بلکه جنبة تسهیل کنندگی و 
شتاب دهندگی در جهت تحقق اهداف عالی آموزش وپرورش 
را دارد. بنــا به مطالعات )معیدفــر و دارابی، 1391( تهیه و 
تدوین طرح شــیوة گفتمان دانش آموزی و تهیة طرح شیوة 
مطالبه گری دانش آموزان، به بهبود کارآمدی آموزش وپرورش 
منجر می شود. البته در بحث گفتمان های مدرسه ها نیز در 
ابتدا باید با نیازســنجی درســت و با ارائة مناسب و علمی 
محتوا به اقناع ذهن دانش آموزان دست یافت. لذا می توان به 
نهادینه شدن آن در افکار و به تبع آن شخصیت دانش آموزان 
امید داشــت. به طور حتم وقتی ایــن دانش آموزان در چند 
ســال آینــده وارد صحنــة کار و فعالیت هــای اجتماعی 
شــدند، این گفتمان ها فعالیت های این قشــر را سمت دهی 
می کنند و اینجاســت که گفتمان ها تأثیر خود را بر جامعه 
گذاشــته اند. بنا به مطالعه )هاول، و اودنــل، 2017( تهیة 
طرح دیجیتال ســازی آموزش و یادگیری که بنا به توســعة 
فناوری های نوین از اســتلزامات آموزش وپرورش عصر اخیر 
اســت، فرایندهای یادگیری را برای دانش آموزان و معلمان 

تسهیل می کند.

رهبری نوکیش: رهبری نوکیش، رهبری آموزشــی برای 
عصر دیجیتال و شرایط ناایمن است، چرا که دانش آموزمحور، 
مشارکتی و جمعی است و بهترین چیزی را که می شناسیم، 
با بهترین چیزهای آینده ادغام می کند. متمایزترین ویژگی 
رهبری نوکیش نوعی بی اعتنایی آشــکار به غیرممکن ها در 
انجام مســئولیت های خود در آماده کردن همة دانش آموزان 
برای آینده اســت. رهبری نوکیش رویکــردی برای رهبری 

مدرســه بر پایــة رهبران مدرســه در 
فزاینده  به طور  یادگیرندة جهانی،  نقش 
در حــال ارتبــاط و پاســخگو در برابر 
تغییرات یا ســرعتی سرســام آور است 
)ترجمــة تورانی و همــکاران، 1400(. 
بنــا بــه مطالعــه )پاکســتون، و ون 
اســترالن3، 201٥( رهبــری نوآورانه با 
تحول آموزش وپرورش در رابطه اســت. 
وجود مؤثر ســازمان آموزش وپرورش به 
بهره گیری از روش های نوپدید وابســته 
است، به گونه ای که به لحاظ آموزشی از 

سطوح اجرایی حمایت کند.

مدیریت برنامه های درســی نه طراحی: 
مدیریت برنامه های درســی بر نظارت بر نحوة طراحی و 
اجرای آن ها در ســطح مناطق آموزشی و مدرسه ها مشتمل 
اســت که از طریق آن مربی یا دســته ای از معلمان، از طریق 
راه اندازی نظام تصمیم گیری های مورد نیاز در تلاش برای حل 
مشــکلات یادگیری و وضعیت آموزشی دانش آموزان هستند 
)کلاســین و دونالد، 2018(. مدیریت مناســب برنامة درسی 
مســتلزم نظارت بر کمیت و کیفیت برنامة درســی اجراشده 
است. تهیه و تدوین استانداردها و شاخص هایی برای طراحی و 
اجرا در برنامة درسی در سطح سازمان آموزش وپرورش باید بر 
اساس نیازسنجی از کلیة ذینفعان، اعم از دانش آموزان، اجتماع 
و نظر متخصصان رشته های درسی صورت گیرد. لذا توجه به 
پاسخ گویی برنامه های درســی و مفیدبودن آن برای ذینفعان 
ضروری و حیاتی اســت )داویس و دارلینگ، 2012؛ تینگل و 
همکاران، 2019(. بنا به مطالعه )آلباشیری و همکاران، 2016( 
رهبری برنامه های درسی به منظور یافتن اهداف مشترک، ایجاد 
گروه های همکاری، ساختن یک روش کاری و هماهنگ کردن 
بسیاری از فعالیت های پیچیده کار می کند. این در حالی است 
که تحقیقات در زمینة رهبری برنامة درســی هنوز در مرحلة 
به نســبت اولیه ای از توسعه در سراسر جهان )هالینگر و چن8، 
201٥( و به ویژه ایران است، کمبود الگوهای پذیرفته شده برای 
ایجاد تغییر در برنامه ها همچون مانعی در بهبود برنامة درسی 

عمل می کند )فضلی، 1401(.

بازنگــری شــیوه های اجرایــی: در نظام ســنتی 
آموزش وپرورش، شــیوه های اجرایی از بــالا به پایین دیکته 
می شــوند و این در حالی اســت که بنا به مقتضیات مناطق 
آموزش وپــرورش و مدرســه ها، همــواره محدودیت هــا و 
چالش هایی وجود دارند که شــیوة اجــرای از بالا به پایین 
کارآمدی ندارند و همواره برای مدیران و مجریان برنامه های 
درسی دغدغه ساز است. مادامی که مناطق و سطوح عملیاتی 
در رده های پایین ســازمانی، متناســب با امکانات، منابع و 
همچنین موانع و محدودیت های خود، به اتخاذ شــیوه هایی 
برای اجرای برنامه های درســی و آموزشی خود اقدام کنند، 
مشکلات اجرایی آن ها برطرف می شــود و از این رو پویایی 
و بالندگی در رده های فنی و پایین سازمان آموزش وپرورش 

گسترش می یابد.
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